100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 / 01 500 00001 006357 253.896
3390 36/ 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 900438
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034/2023 – SEASTER DOE: 35.264 de
23/01/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando solicitação através do Processo: 2023/60164
R E S O L V E:
INTERROMPER, FÉRIAS, a contar de 16 de Janeiro de 2023, por necessi-
dade de Trabalho, os servidores abaixo relacionados, que estão com férias
lançadas para o período de: 02/01/2023 a 31/01/2023.
Matrícula: 35076/1 – Raimundo Alexandre Correa dos Santos
Matrícula: 5945803/1 – Valdo Divino da Silva Filho
Matricula: 5904057/1 – Maria Evaneide Pantoja da Silva e
REMOÇÃO: Do período lançado de: 13/02 a 14/03/2023 para 02/02 a
03/03/2023
Matricula: 80845759/3 – Maria de Nazaré Cardoso da Rocha
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
18 de Janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 070/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2022/1614420
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE LUIZ MORAES GOMES, matricula 3193128/ 1,
para responder pela Gerência de Infraestrutura, em substituição ao titular,
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, matricula 80845438/ 3, que se encontra
afastado em gozo de férias no período de 02/01/2023 a 31/01/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
30 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 071/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/50818
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EDNA PAULA DE OLIVEIRA DANTAS, matricu-
la 57191498/ 1, para responder pelo Núcleo Regional SINE SANTARÉM,
em substituição ao titular, CONCEICAO DENICE PINTO SOUSA, matricula
5964234/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de
13/02/2023 à 14/03/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
30 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 072/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/73153
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSIVANE FATIMA CRUZ CORREA, matricula
54194738/ 2, para responder pela Gerência/Seaster, em substituição ao titu-
lar, SUELI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA, matricula 5954864/ 1, que se
encontra afastada em gozo de férias no período de 01/02/2023 à 02/03/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
30 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 073/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/48962

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELIANA DE FATIMA SANTOS SIQUEIRA, matricula
3219216/ 1, para responder pela Coordenação de Intermediação de Mão
de Obra - IMO, em substituição ao titular, ROLANDO AUGUSTO NORONHA
BAPTISTA, matricula 80845321/ 8, que se encontra afastado em gozo de
férias no período de 01/02/2023 à 02/03/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
30 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 074/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/50165
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSINEIDE ARAUJO DA COSTA MAIA, matricula
57225029/ 2 , para responder pela Coordenação de Logística e Controle
Operacional - CLCO, em substituição ao titular, FRANCY GABRIELA MAR-
QUES DE CHAUMONT, matricula 80845399/ 2, que se encontra afastado
em gozo de férias no período de 01/02/2023 à 02/03/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
30 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 075/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/50397
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, matricula
57196308/ 1, para responder pela Gerencia de Intermediação de Mão de
Obra - IMO, em substituição ao titular, ANTONIO DA CRUZ GONCALVES,
matricula 5958363/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no pe-
ríodo de 01/02/2023 à 02/03/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
30 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 900440

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131/2023-GAB/PRES.BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o
Memorando nº 059/2020-SECA-CSEM de 19/05/2020, o Parecer Jurídico nº
108/2020-PROJUR de 28/05/2020, os despachos do Presidente da FASEPA
de 28/05/2020, da Coordenadora da ASPAD e do Presidente da FASEPA
de 23/01/2023;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art.
199, a instauração da SINDICÂNCIA PUNITIVA nº 06/2023 (Processo nº
2020/349441), a fim de apurar supostas violações funcionais de servidores
diante da situação de conflito de socioeducando desta Fundação; Art. 2º.
DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras MARIA IRUNDINA
GUIMARÃES DOS REIS ALVES, matrícula nº 57200288/1, SANDRA MARIA
DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula nº 3222543/2 e FLAVIO AUGUSTO
MORAIS DO CARMO, matrícula nº 54197129/1 todas lotadas neste Órgão,
que sob a Presidência da primeira, procedam à apuração do fato suscitado;
Art. 3º. CONCEDER, com base no parágrafo único do art. 201, o prazo de
30 (trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada
apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 900204
PORTARIA Nº 132/2023-GAB/PRES.BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 e pelos
dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 082/2020-
SECA/ADM-UASE/ANANINDEUA de 16/06/2020, o Parecer Jurídico nº
139/2020-PROJUR de 17/07/2020, os despachos do Presidente da FASEPA